
www.bitozeves.cz Stránka �  z �1 10

Bitozeveský zpravodaj

Volby do Evropského parlamentu  (str.2)

Bitozeves - Nehasice - Tatinná - Vidovle                                                                                        2019/02 

Poslední víkend 
před Velikonocemi 

se ve Vidovli a v 
Nehasicích konalo velikonoční 
tvoření. Ve Vidovli nás paní 
Miloslava Feherová naučila 
plstění. Děti i dospělí měli 
možnost si vyrobit plstěné 
j a r n í o z d o b i č k y a 
velikonoční vajíčka. Plstění 
pomocí jeh ly zv ládl i i 
předškoláci. Příští tvoření ve 
Vidovl i bude o plstění 
mokrou cestou. Tak neváhejte 
a přijďte si to také vyzkoušet. 
V Nehasicích Lucie Kulichová se 
s v o j í m a m i n k o u p ř i p r a v i l y 
velikonoční zdobení vařeček,  
vrbových věnců a dřevěných zajíců.  
Obě akce se konaly v místech 
setkávání, které poskytly perfektní 
zázemí pro tvoření a to včetně  
výborného občerstvení.  Moc 
děkujeme za obě setkání a 
možnost vyrobit si vlastní výzdobu 
a to nejen na Velikonoce.  

Nehasice letos oslaví již 705 let 
od své první písemné zmínky. V 
tomto vydání zpravodaje se 
dočtete o nejstarších dějinách 

Nehasic a navíc zde naleznete 
pozvánku na oslavy tohoto 

vý roč í u p ř í l e ž i t o s t i 

setkání rodáků - 8. června. Akce je 
nejen pro rodáky Nehasic, tak 
neváhejte a přijďte se pobavit. 
V Bitozevsi se také nebudeme 
n u d i t . Z a č í n á m e p á l e n í m 
č a r o d ě j n i c 3 0 . d u b n a , 
pokračujeme Nocí kostelů 24. 
května, dětským dnem 1. června, 
15. června pořádá taneční zábavu 
místní šipkový klub a prázdniny 
př iv í táme poslední červnový 
víkend. O prázdninách to bude 
hlavně o volejbalu.  
Pokud se chcete zapoj i t do 
přípravy akcí, máte vlastní nápady 
či zdroje jak přispět ke kulturnímu 
vyžití v našich obcích, neváhejte a 
kontaktujte obecní úřad, či osadní 
výbory.  
Opět připomínám cvičení Zumby v 
kulturním domě v Bitozevsi - 
každou středu od 19:00. Cvičí 
všechny věkové kategorie.  Cvičit 
budeme až do konce června. 

MTyr

Úspěch tanečního kroužku (str. 5) 705 let Nehasic (str. 6)

Vidovle

Nehasice

http://www.bitozeves.cz


Stránka �  z �2 10 Bitozeveský zpravodaj 2019/02

Informace z veřejného zasedání zastupitelstva obce Bitozevse

Usnesení č. 1/2019 - 4. 3. 2019 

I. Bere na vědomí 

• Nabídka na směnu pozemků od 
pana V. Štípka. 

• Informace o výběrovém řízení na 
VO v obci Nehasice. 

• Seznam nutných oprav v  ZŠ a MŠ 
Bitozeves. 

        
II. Schvaluje 

• Schválení odpisového plánu ZŠ a 
MŠ Bitozeves na rok 2019 – č.2. 

• Žádost ZŠ a MŠ Bitozeves o 
dodatečné schválení čerpání 
rezervního fondu ve 12/2018 – 
převodem do fondu investic. 

• Schválení položkového rozpočtu 
na opravdu podlahy v  bytovém 
domě č.p. 121 byt č. 16 v Bitozevsi 
v částce 33 955,- Kč. 

• Seznam nutných oprav v  ZŠ a MŠ 
Bitozeves.  

• Obnovu zeleně na dětském hřišti, 
výsadbu stromů, vegetační úpravy  

    v okolí dětského hřiště v obci    
    Bitozeves. 

• Převedení přeplatku ve výši 2 029,-
Kč od společnosti ČEZ na rezervní 
fond školy. 

• Odkoupení části parcely č. 47 v k.ú.  
Bitozeves od pana R. Heřmánka. 

• Dodatek pro rok 2019 o spolupráci 
při zabezpečování požární ochrany     

   v obci Bitozeves ze dne 27.10. 2010        
   v částce 20.000,- Kč. 
• Bitozeves, část pozemku p.č. 300/3 

a část  p.č. 300/9 v  k.ú. Bitozeves 
dle geometrického plánu. Musí být 
souhlas sousedů s  prodejem 
těchto pozemků. 

• Navýšení počtu zaměstnanců ze 3 
na 4 na pozici (dělník údržby 
zeleně) od 05.03.2019. 

• Rozpočtové změny č. 7/2018. 
• Rozpočtové změny č. 1/2019. 
• Smlouvu o spolupráci s  firmou 

EDUC KL s.r.o. 
• Zpětvzetí žaloby č. 28 C 429/2014. 
• Odpisový plán ZŠ a MŠ Bitozeves 

na rok 2019 – č. 2 navýšenío FA za 
instalaci elektrického sporáku ze 
dne 17.12.2018 (FP 181100340). 

• Čerpání rezervního fondu ve 
12/2018 – převodem částky 
86.623,70 Kč do fondu investic a 
následné čerpání fondu investic ve 
12/2018 ve výši 86.623,70 Kč – na 

nákup elektrického sporáku včetně 
elektroinstalace. 

• Položkový rozpočet na opravu 
podlahy v bytovém domě č.p. 121 
byt č. 16 v  Bitozevsi v  částce 
33 955,- Kč s DPH firma ERPEstav 
s.r.o. 

III. Odkládá 

• Odkup části parcely č. 11/1 v  k.ú. 
Bitozeves od manželů Kolárových. 

MRóz 

Příští veřejná schůze se plánuje na 
začátek května 2019.

ff 
První sběrná sobota 2019 

Odvezeno více než 9 tun 
odpadu. 

Náklady: 17 753 Kč.

Volby do Evropského  
parlamentu - 24. - 25. května 

Volby do europarlamentu se stejně 
jako jiné volby v České republice konají 
v pátek a v  sobotu. V  jiných členských 
zemích Evropské unie volby probíhají 
až do neděle, takže konečné výsledky 
nového složení europarlamentu budou 
známé nejspíš 26. května večer. 

Po s l e d n í v o l b y d o Ev ro p s ké h o 
parlamentu se uskutečnily v roce 2014.  
Ve volební místnosti voliči nejdříve 
prokáží komisi svoji totožnost a získají 
tak obálku, do které za plentou vloží 
jeden vybraný hlasovací lístek strany, 
které chtějí dát hlas. Na hlasovacím 
lístku může volič zakroužkováním 
pořadového čísla nejvýše u dvou 
kandidátů uvedených na témže 
hlasovacím lístku vyznačit, kterému z 
kandidátů dává přednost. Jiné úpravy 
hlasovacího lístku nemají na jeho 
posuzování vliv. 
Přidělení křesel v europarlamentu 
zohledňuje počet obyvatel dané 
země.  V současné době se počet 
poslanců pohybuje od 6 (Malta, 
Lucembursko, Kypr a Estonsko) po 96 
(Německo). V České republice se volí 
21 europoslanců. 
Kdo může vol i t do Evropského 
parlamentu? 

Voleb se může zúčastnit každý občan 
Evropské unie s  hlasovacím právem. 
V Česku může volit každý občan České 
republiky, který alespoň druhý den 
voleb dosáhl věku 18 let, a občan 
jiného členského státu, který alespoň 
druhý den voleb dosáhl věku 18 let a je 
po dobu nejméně 45 dnů přihlášen k 
trvalému pobytu nebo k přechodnému 
pobytu na území České republiky. 

Volební místnost v Bitozevsi: 

Kulturní dům č.p. 80 

Pátek - 24. 5. - 14:00 - 22:00 
Sobota - 25. 5. - 8:00 - 14:00 

Zdroj: https://www.info.cz/volby-evropsky-
parlament-2019-datum-wiki

http://www.europarl.europa.eu/portal/cs
https://www.blesk.cz/volby-evropsky-parlament
https://www.blesk.cz/volby-evropsky-parlament
https://www.volby.cz/pls/ep2014/ep11?xjazyk=CZ
http://www.europarl.europa.eu/czechrepublic/cs/ep-a-vy/volby-do-evropsk%C3%A9ho-parlamentu
http://www.europarl.europa.eu/czechrepublic/cs/ep-a-vy/volby-do-evropsk%C3%A9ho-parlamentu
http://www.europarl.europa.eu/portal/cs
https://www.blesk.cz/volby-evropsky-parlament
https://www.blesk.cz/volby-evropsky-parlament
https://www.volby.cz/pls/ep2014/ep11?xjazyk=CZ
http://www.europarl.europa.eu/czechrepublic/cs/ep-a-vy/volby-do-evropsk%C3%A9ho-parlamentu
http://www.europarl.europa.eu/czechrepublic/cs/ep-a-vy/volby-do-evropsk%C3%A9ho-parlamentu


www.bitozeves.cz         Stránka �  z �3 10

Projekty

Tatinná 

Začátkem března se naplno 
rozběhla stavba kanalizace a 
asfaltové komunikace v  obci 
Tatinná. 

Práce probíhají postupně ve dvou 
ulicích a na kanalizaci jsou již 
z  poloviny hotové. Nyní probíhají 
stavební práce na komunikaci. 

Chtěl bych poděkovat místním 
občanům za trpělivost a stavební 
firmě za rychlý průběh stavby. 
  
Nehasice 

V  květnu by měla být zahájena 
instalace veřejného osvětlení 
v obci Nehasice. 
Tato akce bude prováděna 
v koordinaci s firmou ČEZ. Ta bude 
přemísťovat rozvody NN (nízkého 
napětí) do země.Pro osvětlení v 
Nehasicích budou použita stejná 
LED svítidla jako v obci Vidovle. 

 Bitozeves 

V obci Bitozeves dochází k obnově 
lesní cesty od bytového domu čp. 
2 k rodinnému domu čp. 93. 
Upravená komunikace zkrátí cestu 
pro pěší, a to z ulice do horní části 
obce. Občané tak nebudou muset 
chodit kolem hlavní silnice. 
Předpokládáme dokončení prací 
na konec tohoto léta. 
  U bytového domu čp. 121 byl 
instalován nový popelník. Stalo se 
tak na žádost občanů a měl by 
přispět k  většímu pořádku před 

bytovkou.  Další takový by měl být 
umístěn u kulturního domu 
v Bitozevsi.  Využití popelníku nám  
ukáže čas. 

V centru obce právě probíhají 
finální úpravy terénu u nově 
položeného chodníku. Terén se 
upraví až k mostní konstrukci.  

V  roce 2018 došlo k  zpřístupnění 
fa rské zahrady a průběžně 
probíhá její úklid a úprava cesty. 
Začátkem roku 2019 uklidili místní 
brigádníci okolí rybníka, finanční 
odměnu za práci poskytl Spolek 
Občané pro Bitozeves a odpad 
odvezli pracovníci obce v  rámci 
jarního úklidu a sběrné soboty. 

JHor

http://www.bitozeves.cz


Stránka �  z �4 10 Bitozeveský zpravodaj 2019/02

Aktuálně z průmyslové zóny

Slavnostní otev ření nové 
hasičské stanice 

Nová požární stanice byla slavnostně 
otevřena dne 9.dubna, 2019 za 
přítomnosti mnoha významných 
osobností z  řad IZS a Hasičského 
záchranného sboru Ústeckého kraje, 
hejtmana Ústeckého kraje i starostů 
sousedních obcí.   

Stanici požehnal litoměřický biskup 
J a n B a x a n t 
a  p r e z i d e n t 
s p o l e č n o s t i 
N e x e n T i r e 
Europe, Eung 
Young Lee, tedy 
z á s t u p c e 
n e j v ě t š í h o 
i n v e s t o r a 
v  zóně předal 
stanici netradiční dárek. Jde o 
bronzový, výtvarně řešený zvon 
vyrobený v české rodinné dílně s 
dlouholetou tradicí výroby zvonů. 
Kromě věnování je na něm také 
několik reliéfů: znak Hasičského 
záchranného sboru České republiky, 
svatý Florián - patron všech hasičů, 
chmelová réva - symbol pěstování 
chmele na Žatecku a po celém jeho 
obvodu také reliéf listové ratolesti. 

Stavba hasičárny stála zhruba 97 
milionů korun, aktuálně zde slouží 34 
hasičů, kteří chrání nejen areál 
Strategické průmyslové zóny Triangle 
u obce Bitozeves, ale také nejbližší 
okolí. Stanice je plně funkční a 
funguje samozřejmě v nepřetržitém 
režimu služby. 

Mobilní požární technika je zde 
zastoupena dvěma cisternovými 
automobilovými stříkačkami CAS 20 
S2T, dopravním automobilem, 
velitelským vozidlem, nosičem 
konte jneru s konte jnerem na 
pěnidlo, dále pak zařízením pro 
hašení CO2, přívěsnou lafetovou 
p ro u d n i c í a d a lš í m i věc ným i 
prostředky PO. Vybavení jednotky 
plnohodnotně pokrývá požadavky 
všech služeb a potřeb pro provedení 
vlastního zásahu, nechybí např. 
termokamera, detekční technika, 
spojovací a zobrazovací prostředky 
atd. 

Zdroj: https://www.hzscr.cz/ 
Autor fotografií Petr Marek, Žiželice 

K i s w i re d o ko nč i l d r u h o u 
výrobní halu 

Kiswire je jihokorejská společnost, 
světový výrobce ocelových drátů a 
lan. Výrobní závod  dodává výztuže 
do pneumatik pro renomované 
výrobce pneumatik v  ČR i po celé 

Evropě. V srpnu 2017 zahájili práce 
na výstavbě druhé výrobní haly na 
v ý r o b u o c e l o v ý c h k o r dů d o 
pneumatik. Hala byla slavnostně 
otevřena začátkem října 2018. Ostrá 
výroba by měla začít v druhém 
čtvrtletí roku 2019. Celková výrobní 
kapacita první fáze bude 8 tisíc tun 
ročně a továrna ve své konečné 
podobě vyrobí přes 30 tisíc tun 
ocelového kordu za rok, který bude 
dodáván ne jvě tš ím vý robcům 
pneumat ik v Evropě . Nábory 
zaměstnanců do této nové haly již 
začaly. Součástí stavby na ploše přes 
16 tisíc m2 je i nová kantýna a 
prostorné šatny pro zaměstnance. 

Logo společnosti představuje sílu a 
vůli slona. Jednoduché linie těla 
Kiswire slona ukazují přesnost a 
bezpečí. Kruhový tvar chobotu 
symbolizuje také odborné znalosti v 
oblasti výroby drátu.  

Zdroj fotografie:  SPZ Triangle, 
příspěvková organizace 
Zdroj informací: https://

www.kiswire.cz/cz/ 

THor

https://www.hzscr.cz/
https://www.hzscr.cz/


www.bitozeves.cz           Stránka �  z �5 10

Naše škola a školka

JARO V NAŠÍ MŠ 
     Sice se říká: „Březen, za kamna 
vlezem“, ale v  naší školce to rozhodně 
neplatí. Sluníčko se na nás začíná 
usmívat a probouzí jarní přírodu, která 

rozzářila chvíle v  mateřské škole. 
Navš t í v i lo nás loutkové d ivadlo 
s  p ře d s t a v e n í m „ O p r i n c e z n ě 
Rozmařilce“. Společně jsme se převlékli 
do nejrůznějších masek a uspořádali 
karneval plný různých her a soutěží. 
Samozřejmě jsme nezapomněli na naši 
oblíbenou diskotéku. V  podobném 

duchu se neslo další představení 
kouzelníka Martina. Nejen, že předvedl 
zajímavá kouzla, ale také vyrobil zvířátko 
z  balonku pro každé dítě . Svoj i 
předpremiéru nám zahrálo divadlo VeTři 
s  „Jarní pohádkou“, která sklidila 
obrovský úspěch, nejen u dětí. Jarní 
témata také prol ínala č innostmi 
v mateřské škole. Děti stavěly přístřešky 
z  přírodnin v  lese, vyráběly nejrůznější 
zvířátka. Mezi jedno z nich patří včely, 
které byly tématem besedy s  panem 

včelařem. Děti se seznámily s  životem 
včel, jejich obydlím a významem. 

Společně se těšíme slunečným dnům a 
začínáme se připravovat na Velikonoce. 
P ře j e m e Vá m p ř í j e m n é p r o ž i t í 
velikonočních svátků. 

ZIMA V BITOZEVSI SKONČILA 
     a žáci základní školy si již užívají 
krásných jarních dnů, mj. i při výuce pod 
širým nebem. Máme za sebou několik 
akcí, které zpestřily a obohatily výuku. 
Naši školu navštívil v  únoru aktivní 
horolezec a zdravotní záchranář Ludvík. 
Vyprávění o svých vysokohorských 
cestách doplnil krásnými fotografiemi, 

u k á z a l žá kům 
v š e c h n o 
vybavení, které 
nosí na zádech, 
vysvětloval, proč 
a jak musí člověk 
p ř i s v ý c h 
aktivitách dbát 
p ře d e vš í m n a 
b e z p e č n o s t . 
Setkali jsme se 

t a k é s  V i k i , 
chovatelkou exotických zvířat, která 
pracuje v  ZOO Praha. Přijela se svou 
užovkou Bárou. Vyprávěla o své zajímavé 
práci i životě různých zvířat, o tom, jak je 
o ně potřeba pečovat. Velmi zajímavá 
byla beseda s  panem včelařem, který 
s  sebou přivezl i prosklený úl. Vyprávěl 
dětem o životě včel, odpovídal na jejich 
dotazy. Žáci 3. až 5. ročníku mají za 
sebou teoretickou část dopravní 
výchovy. V  jarních měsících nás čekají 

praktické dovednosti chodců a cyklistů 
na dopravním hřišti v  Žatci. Vzhledem 
k blížícím se Velikonocům byla k tomuto 
svátku zaměřena i beseda s  paní 
knihovnicí z chomutovské knihovny. 
     Jako každoročně se naši žáci 
zúčastnili mezinárodní matematické 
soutěže Klokan v  kategoriích Cvrček a 
Klokánek. Soutěž není zaměřena na 
matematické dovednosti jako takové, ale 
spíše na čtenářskou gramotnost, zdravý 
úsudek a logické uvažování. Tím dává 
šanci i žákům, kteří v  běžném učivu 
nejsou vždy úspěšní. 
     Žáci tanečního kroužku se pod 
vedením p. uč. Vildové zúčastnili 
Postoloprtského střevíce a získali ve své 
kategorii 1. místo.  

     
V  dubnu a květnu probíhají zápisy do 
základních a mateřských škol. Vzhledem 
k  zájmu rodičů očekáváme v  novém 
školním roce zcela naplněnou kapacitu 
mateřské školy a opětovný vzestup 
počtu žáků základní školy (v současnosti 
naši MŠ navštěvuje 43 dětí a ZŠ 46 žáků). 
Máme z toho upřímnou radost a velice si 
vážíme důvěry rodičů v naši školu. 

Za ZŠ a MŠ Bitozeves P. Pončíková a I. 
Trefilová 

Fotografie: P. Pončíková, I. Trefilová, K. 
Machová 

http://www.bitozeves.cz


Stránka �  z �        6 10 Bitozeveský zpravodaj 2019/02

             

Ú r o d n é ú d o l í C h o m u t o v k y 
přitahovalo lidské osídlení již v 
pravěku a v katastru Nehasic se 
postupně vystř ídalo množství 
dalších sídlišť již od doby bronzové 
přibižně 2000 let před naším 
letopočtem. Středověká vesnice 
dostala pojmenování podle svého 
zakladatele Nehase, který vedl 
místní obyvatele zvané podle něj 
zpočátku Nehasici čili Nehasovi 
lidé. Vznik obce lze klást do druhé 
poloviny 13. století, ale písemné 
doklady jsou dochovány až z doby 
mladší. Půdorys vsi ukazuje, že její 
západní část se čtyřmi statky 
severně a jižně od potoka 
a masivním kostelem je 
pozůstatkem nejstarš í 
fáze osídlení. Na místě čp. 
1 stála nehasická tvrz, 
původně jen neopevněný 
hospodá řský dvorec . 
Okolo tvrze procházela 
s t ředověká cesta od 
Ž a t c e , k t e r á s e z a 
p o t o k e m s t á č e l a k 
východu a okolo kostela 
pokračovala směrem na 
Blažim. Východní část vsi s 
p r a v i d e l n o u u l i č n í 
osnovou je mladší a byla 
z a l o že n a n a z á k l a dě 
dohody mezi šlechtickým 
majitelem starš í vsi a 
skupinou osadníků někdy v první 
polovině 14. století. Pán poskytl 
volnou půdu kolonistům, kteří ji 
dostali do věčného nájmu za trvalý 
plat . Tehdy moderní způsob 
zakládání sídlišť už počítal s 
pravidelnou osnovou ulic, každý 
statek měl přesně vyměřená pole a 
louky a každý sedlák přesně 
stanovené platební povinnosti. 
Velkorysé založení počítalo s 
dvěma desítkami usedlostí a tento 
stav vyhovoval po dlouhá staletí až 
do počátku moderní doby. 
Svědkem vydání listiny ze 4. března 
1 3 1 4 p a n e m V o j s l a v e m z 

Rýzmburka pro klášter v Oseku byl 
mezi jinými také šlechtic, jménem 
Přidota z Nehasic, první jménem 
známý obyvatel a zároveň majitel 
vsi. V roce 1359 se zdejší kostel 
Narození Panny Marie uvádí v 
rejstřících papežského desátku jako 
farní, takže zde trvale sídlil kněz. 
Platil 9 grošů, což ukazuje na 
nepříliš dobré hmotné zajištění 
fary. Zasvěcení kostela Panně Marii 
je velmi staré a naznačuje, že 
současná stavba měla staršího 
románského předchůdce. Vesnice 
byla ve středověku rozdělena mezi 
více majitelů , kromě pánů z 

Nehasic se v průběhu 14. století v 
roli vrchnosti objevují Přech z 
Touchovic a Přech z Tatinné nebo 
Jindřich Škopek z Dubé, oblíbenec 
krá le Vác lava IV. a ne jvyšš í 
komorník českého královstí. Je 
možné, že mohutný gotický kostel s 
věží vděčí za svou podobu právě 
jemu, nebo ť podle rozboru 
architektonických článků stavba 
vznikla ve třetí čtvrtině 14. století. 
Není jisté, zda tu již v předhusitské 
době stála tvrz. Drobní šlechtici se 
m n o h d y s p o k o j i l i s l e h c e 
opevněným dvorce, protože stavba 
větš ího kamenného opevnění 
přesahovala jej ich možnosti . 

Majitelé vsi se během 15. století 
rychle střídali a teprve v roce 1478 
se dostáváme na jistější půdu. 
Tehdy Nehasice zároveň s Bitozevsí 
a Tatinnou koupil Tomáš Bém z 
Konobrž a počátkem 16. století 
p ře š l y d o r u k o u J a r o s l a v a 
Ko s t o m l at s ké h o z V ře s o v i c . 
Vřesovcové byli potomky slavného 
husitského hejtmana Jakoubka z 
Vřesovic a v rukou tohoto rodu 
Nehasice zůstaly až do třicetileté 
války. Za Jaroslavovy vlády byl 
upravován kostel, jeho vnuk 
V o j t ě c h s n a d p ř e s t a v ě l 
hospodářský dvorec do podoby 

k a m e n n é t v r z e . 
Vojtěchův náhrobek z 
roku 1591 v kostele je 
k r á s n o u u k á z k o u 
renesanční pohřební 
architektury, zajímavé 
jsou i další tři náhrobní 
kameny z červeného 
m r a m o r u  p a t ř í c í 
členům rodů Vřesovců a 
Hrušků z Března. Po 
Vojtěchově smrti vdova 
K a t e ř i n a r o z e n á 
D o u p o v c o v á z 
Doupova v roce 1593 
obnovila zpustlou faru, 
připojila k ní Tatinnou a 
z a l o ž i l a k n i h u 
k o s t e l n í c h p o č t ů . 

Všichni poddaní z Nehasic a 
Tatinné měli povinnost dávat 
každoročně na svatého Jiří a Havla 
faráři strych (93 litrů) žita, strych 
ječmene a na sv. Víta “pojednom 
sejru”, který bude vyrobený z 
takového množství mléka, jaké 
nadojí všechny krávy poplatníka za 
jeden den. 

Zdroj: kniha Bitozeves, Nehasice, 
Tatinná, Vidovle od autora Jana Mareše, 
2018. Vydáno u příležitosti 700 let od 
první písemné zmínky Bitozevse. 

Přepsala: MTyr

Nehasice na mapě prvního vojenského mapování ze 60. let 18 sto-
letí. Dobře je vidět odlišná struktura neuspořádané starší západní 
části za kostelem a pravidelná vrcholně středověká ulicovka ve vý-
chodní části vesnice.

705 let Nehasic  - nejstarší dějiny



www.bitozeves.cz Stránka �  z �7 10

Praha

Kronika obecní školy v Nehasicích                                                                                

školní rok 1952/53 

Školní rok 
1 9 5 2 / 5 3 
byl zahájen 
8 . z á ř í 
1952.  

Protože ve školní budově byli ubytováni 
česači chmele z řad školní mládeže, musel 
býti počátek školního roku zahájen o 
týden později, tedy 8. 9. 
Ředitel národní školy Josef Wiesinger 
podal návrh, aby ve škol. r. 1952/53 bylo 
vyučováno na zdejš í škole podle 
s o v ě t s k é h o v z o r u , t o z n a m e n á 
s  rozšířeným počtem vyučovacích hodin 
pro učitele. Na schůzi ředitelů národních 
škol vedených podle sovětského vzoru 
dne 1. září 1952 v  Deštnici si rozšířil 
ředitel zdejší školy svůj učební úvazek o 
10 hodin týdně.  
Školní rok 1952/53 byl zahájen s 18 žáky 
(11 děvčat, 7 chlapců). 
Byla schválena 1 postupová tř ída 
vyučovaná sovětským vzorem, vyučujícím 
a ředitelem školy zůstává Josef Wiesinger. 
10. září 1952 byla ustavena ŽO, jejímž 
předsedou se stal Václav Stehlík, žák 5. 
post. ročníku.  
18. září 1952 navštívili zdejší školu 
zástupci čs. armády, kteří v besedě se žáky 
vysvětlili význam armády tábora míru a 
život vojínů v armádě. 
K  vyučování náboženství ve škol. roce se 
nepřihlásil žádný žák. 
Dne 5. října 1952 byl ve Velkém sále 
Kremlu zahájen XIX. sjezd VKS (10). 
Průběh sjezdu jest sledován se zájmem 
vším pracujícím lidem celého světa. 
6. října oslavili žáci Den čs. armády školní 
oslavou. 
25. října byl oslaven státní svátek 28. říjen 
pod heslem: Bez 7. listopadu by nebylo 
28. října. 
7. listopadu 1952 oslavili žáci 35. výročí 
Velké říjnové revoluce. Žáci byli poučení o 
významu Velké říjnové revoluce. Žáci na 
počest výročí vyhlásili závazek: 1) ŽO 
bude pečovat o špatně prospívající žáky. 

Bude dbát, aby všichni zachovávali 
pravidla školního roku. 
2) Četbou se všichni žáci seznámí o životě 
sovětských pionýrů, o jejich práci a lásce 
k vlasti. 
3) Každý žák odevzdá do konce školního 
roku 20 kg papíru, 5 kg kostí a 3 kg hadrů. 
Plnění závazku bude kontrolovat ŽO a 
ředitel školy. 
15. listopadu 1952 byli žáci klasifikováni 
za I. čtvrtletí 1952/53. Propadá 1 žákyně a 
2 žáci mají samé jednotky. Docházka byla 
dobrá. 
22. listopadu oslavili žáci 56. narozeniny 
presidenta Klementa Gottwalda. Žáci se 
seznámili se životem a obětavou prací s. 
presidenta pro pracující lid.  
20. prosince se konala školní oslava k 73. 
naroz. gen. J.V. Stalina. 
Vánoční prázdniny začaly dnem 22. 
prosince a skončily dne 3. ledna 1953. 
24. ledna bylo vzpomenuto 29. výročí 
úmrtí V. I. Lenina. 
29. ledna skončilo 1. pololetí škol. roku 
1952-53. Z  18 zapsaných žáků prospívají 
všichni. Průměrná známka prospěchu jest 
2,21. Se srovnáním prospěchu za I. 
čtvrtletí jest v průměru prospěch stejný.  
Pololetní prázdniny začaly dnem 30. ledna 
a byly prodlouženy do 14. února pro 
zotavení žactva. 
V  měsíci únoru oslavil všechen pracující 
lid a s  ním i žactvo naší školy 5. výročí 
„Vítězného února“. 
Dne 5. března 1953 zemřel J. V. Stalin. 
Tento den znamená pro pracující celého 
světa ztrátu svého učitele, pokračovatele 
díla V. I. Lenina. V  den pohřbu dne 9. 

března stáli žáci naší školy čestnou stráž u 
smutečního katafalku J. V. Stalina, který byl 
umístěn u vchodu budovy národní školy. 
Spolu s  občany vyslechli přenosem čsl. 
rozhlasu smuteční tryznu za zesnulého.  
Ještě nepřešel smutek za J.V.Stalina a naši 
republiku postihla nová těžká ztráta. Dne 
14. března 1953 zemřel president 
Československé republika a předseda 
Komunistické strany Československa, 
soudruh Klement Gottwald. Celá naše 
republika prožívá v  těchto dnech těžké 
chvíle, ale pracující zůstali věrni odkazu s. 
presidenta Kl. Gottwalda. Žáci naší školy 
odeslali soustrastný telegram ÚV KSČ. Do 
doby pohřbu zúčastnili se žáci čestné 
stráže u katafalku a v den pohřbu vyslechli 
školský rozhlas. 
V  sobotu dne 21. března 1953 všechen 
pracující lid uvítal s povděkem zprávu, že 
presidentem Československé republiky 
b y l z v o l e n vě r ný s p o l u p ra c o v n í k 
zesnulého s. Klementa Gottwalda, 
soudruh Antonín Zápotocký. 
Dnem 31. května 1953 bylo zrušeno 
vázané lístkové hospodaření. Zároveň byla 
upevněna naše koruna. (Měnová reforma). 
Tato provedená opatření byla přijata 
s povděkem všeho pracujícího lidu. 
14. dubna 1953 navštívil zdejší školu 
okresní školní inspektor s. J. Kudrna. 
Během školního roku ubyli 2 žáci. 
Způsobilých postoupiti 16 žáků. 
Dne 30. června 1953 byl zakončen školní 
rok s 16 žáky. Do střední školy odchází 3 
žáci. 

Zapsal Josef Wiesinger 

Pan učitel Josef Wiesinger

http://www.bitozeves.cz


Stránka �  z �8 10 Bitozeveský zpravodaj 2019/02

Kde jsme se mohli potkat…                                         Živá farnost Bitozeves   

Hudební odpoledne nejen pro 
seniory - setkání na začátku jara k 
oslavě Mezinárodního dne žen  
přilákalo mnoho našich seniorů, jejich 
přátel a dě t í . Setkání zaháj i lo 
vystoupení pěveckého sboru Berušky 
naší školy. K vidění byly historické 
panenky ze sbírek paní Evy Kindlové a 
paní Jany Hájkové. Další setkání 
plánujeme na 9. listopadu. 

MTyr  

Ráda bych poděkovala obci za 
pů j če n í s á l u p r o v y s t o u p e n í 
balónkové Evičky, k terá byla 
pozvána na oslavu narozenin Lucie. A 

děkuji všem, kteří 
se nebáli poslat 
svoje děti. Protože 
dětská oslava bez 
dětí je tak trochu 
nuda. To ale neplatilo při pozvání 
balónkové Evičky, která dokázala 
zabavit děti každé věkové skupiny. 
Děkuji, že jste umožnili dětem se sejít 
a poznat něco balónkového  

Romana Richterová  

Pracovně jsem tento rok nazvala “Rok 
střechy”.  Opravdu bolavé místo 
našeho kostela je střecha. Církev letos 
uspěla s žádostí na její opravu. Tato 
dotace se vztahuje na první fázi 
o p r a v y . 
S t a v e b n í 
t e c h n i k 
L i t o mě ř i c k é 
diecéze pan 
Buřt potvrdil, 
že se nejdříve 
z a m ě ř í n a 
o p r a v u 
n á v ě t r n é 
strany, která je 
n e j v í c e 
p o š k o z e n a . 
P a m á t k o v á 
péče trvá na 
ručně tesaných trámech, což značně 
prodlouží a prodraží celkovou opravu. 
Pevně věříme, že se podaří uspět i s 
dalšími dotacemi a rekonstrukci 
střechy v nejbližších letech dokončit.  

Spolek pro obnovu kostela dále 
spolupracoval s restaurátory a nechal 
nacenit renovaci kazatelny. Částka 
se vyšplhala na 315 000 Kč. Bohužel 
červotoč a vlhké prostředí udělalo 

své. Spolek se proto 
rozhodl, že požádá 
o nabídku da lš í 

restaurátory  
a p o t é 
z a ž á d á o 
dotace. 

Přijďte se na 
p o s t u p 
p r a c í 
p o d í v a t 
třeba již 24. 
5., kdy se v 
n a š e m 
k o s t e l e 
bude konat 
koncert u 

p ř í lež i tos t i 
celoevropské akce Noci kostelů. 

MTyr

  9:00 - 12:00 - Dopolední program pro ZŠ/MŠ  
17:00 - 20:00 - Kostel otevřen k nahlédnutí,        
                   možnost zapálit svíčku za své blízké, 
                výstava obrázků dětí ZŠ/MŠ Bitozeves. 
18:00 - 19:00 - Koncert pěveckého sboru  
                            Církve bratrské v Litvínově 
18:30 - 19:00 - Slovo k zamyšlení pronese  
                               kazatel Církve bratrské 

15:00 - 17:00 - Kostel otevřen k nahlédnutí,        
              možnost zapálit svíčku za své blízké, 
               

15:30 - 16:15 - Možnost výstupu na věž kostela, 
                            prohlídka zvonů 
17:00 - 17:50 - Mše svatá s májovou pobožností  
                            a zpěvem loretánských litanií 
18:15-19:15 - Varhanní koncert s poctou skladateli a pedagogovi 
Petru Ebenovi, který by se letos dožil 90 let. Na varhany hraje P.Christ-
ian Martin Pšenička, zpívá P. Radim Vondráček. 
19:00 - 19:30 - Možnost prohlídky varhan s výkladem 
19:30 - 20:30 - Vyprávění o víře, o řádu premonstrátů a životě v 
kněžském semináři. Přednáší a na dotazy bude odpovídat kněz a člen řádu 
premonstrátů, vícerektor Pražského arcibiskupského semináře P. Mgr. Mag. 
Christian Martin Pšenička, Dipl. um. OPraem. 
20:30 - 21:00 - Prohlídka kostela, ztišení a  rozjímání. 
               



www.bitozeves.cz Stránka �  z �9 10

Sudoku                                                                                                        Ekologický recept

Hraběnčino tajemství - jednoduché vaječné recepty

Sudoku je hra zaměřená na logické myšlení. Tvoří ji čtverec sestavený z 81 políček, má 
totiž 9 sloupečků a 9 řádek. Čtverec je uvnitř rozdělen na 9 menších čtverečků, z nichž je 
každý tvořen 9 políčky (3 sloupečky a 3 řádky). Úkolem luštitele je na základě logické 
úvahy a daných pravidel doplnit číslice do ostatních políček. 

Používají se jen číslice od 1 do 9 a současně celá řada číslic musí být použita v každém 
sloupečku, v každé řádce a v každém čtverečku, číslice se v rámci těchto celků nesmí 
opakovat. Vyluštěné sudoku tedy obsahuje číslice od 1 do 9 v každém sloupečku, řádce 
a čtverečku. 

Řešení Sudoku naleznete v elektonické porobě na internetové stránce obce Bitozeves. 
JTyr

Vajíčková pomazánka 

Suroviny: 
Cibule , sůl,  4-5 vejec, margarín, 
2-3  velké lučiny (kostky), 
2-3  lžíce hořčice 

Postup: 
Vaj íčka uvařená natvrdo na- 
strouháme najemno, přidáme na-
jemno nakrájenou cibuli a hořčici. 
Lučinu si smícháme s margarínem a 

př idáme ke směsi . Margarín 
můžeme přidat a nemusíme, záleží 
na Vaší chuti. Dochutíme solí a 
pořádně promícháme. Necháme 
pár hodin odležet v  lednici a 
podáváme na tmavém chlebu 
nebo celozrnném pečivu s  raj- 
čátkem. 

Vajíčkový salát 

Suroviny: 
250g  majonéza, sůl dle chuti, 
pepř dle chuti, 4-5 ks nakládaných, 
okurek, lak z  okurek na zředěn, 1 
cibule 

Po s t u p : C i b u l i a o ku r ky s i 
nakrájíme na drobné kostičky. Va-
jíčka nakrájíme na větší kostičky. 
Nakrájené vejce, okurky, cibuli, ma-
jolku a pár lžic láku z  okurek 
smícháme v  misce. Osolíme, 
opepříme a zamícháme. Dáváme 
pozor při solení, nezapomínejme, 
že lák od okurek je již solený, aby-
chom to nepřesolili 😊 . Necháme 
vychladit v  lednici. Podáváme s 
pečivem. 

JHra

Tatinná

Aviváž na praní s rozmarýnou 

1 hrnek octa 
2 hrnky vody 
1 5 k a p e k e s e n c i á l n í h o o l e j e 
rozmarýny 
lahev na aviváž 

V š e c h n y 
i n g r e d i e n c e 
s m í c h e j t e v e 
velké lahvi a 
p řed každým 
p r a n í m 
protřepejte. 
Ro z m a rýn o v á 
tinktura prádlo 
jemně provoní a 
dezinfikuje. 

Pokud preferujete silnější vůni, 
můžete přidat i esenciální olej - k 
r o z m a r ýn u b y c h v o l i l a t ře b a 
pomeranč . Na praní použ ívám 
jablečný ocet nebo klasický lihový. 
Směsí plním celou odměrku na 
aviváž. 

Zdroj: Kosmetika hrou, Judita Klimentová a 
Michaela Doušová. 

http://www.bitozeves.cz


Stránka �  z �10 10 Bitozeveský zpravodaj 2019/02

Příspěvky od občanů přivítáme e-mailem na adrese: podatelna@bitozeves.cz, nebo dopisem na adresu OÚ Bitozeves s heslem „zpravodaj“.  
Další číslo připravujeme na duben 2019. 

Bitozeveský zpravodaj 2019/02 den vydání 24.4. 2019. Periodický tisk územního samosprávného celku, četnost vydání (4x ročně), registrováno: MK R E 22373.  
Vydavatel, tisk, distribuce: OÚ Bitozeves, čp. 50, 440 01 Louny, IČO: 00556238. Náklad 200 výtisků, zdarma. Text neprochází jazykovou úpravou.  

Redakční tým: M. Rózsová/MRóz, Mgr. M. Tyrpáková/MTyr, Bc. T. Horáková/THor, Ing. A. Brabencová/ABra, J. Hrabětová/JHra,  
L. Kulichová/LKul, J. Horák/JHor,J. Tyrpák, PhD. /JTyr,

Letošní, 7. ročník, veletrhu TECHNODAYS 2019 
se koná 25.-27.4.2019 pro děti, studenty i 
dospělé. NOVĚ v prostorách Zimního stadionu 
ROCKNET ARÉNA (ulice Mostecká). Prezentace 
firem a škol z  různých oborů. Vstup zdarma. 
http://www.technodays.cz/technodays-2019/

Pozvánka na další akce  
v roce 2019: 

Pálení čarodějnic 
Bitozeves - 30. 4., Vidovle - 3. 5.  

Nehasice - 4. 5. 

Dětský den v pohybu s parkuristy “Ulice 
dětem” - Bitozeves - 1. 6. 

Vítání prázdnin 
Tatinná - Bitozeves ve spolupráci s 
mysliveckým sdružením v Bitozevsi  

29. - 30. 6. 
www.bitozeves.cz 

http://www.technodays.cz/technodays-2019/
http://www.technodays.cz/technodays-2019/

	Informace z veřejného zasedání zastupitelstva obce Bitozevse
	Projekty
	Aktuálně z průmyslové zóny
	Naše škola a školka
	Kronika obecní školy v Nehasicích
	Kde jsme se mohli potkat…                                         Živá farnost Bitozeves
	Sudoku                                                                                                        Ekologický recept
	Hraběnčino tajemství - jednoduché vaječné recepty

